
2021–XXII. ročník

2

Šťastní, kteří mají srdce člověka chudého:
 jim patří Boží království.
Šťastní, kteří jsou smutní:
 budou potěšeni. 
Šťastní, kteří se vzdali násilí:
 právě ti dostanou celý svět 
Šťastní, kteří čekají, že zasáhne Bůh:
 zažijí to. 
Šťastní, kteří prokazují dobro druhým:
 jim prokáže dobro Bůh.
Šťastní, kteří jsou bez falše a klamu:
 uvidí Boha.
Šťastní, kteří vnášejí mezi lidi pokoj:
 Bůh je s nimi.
Šťastní, kteří jsou pronásledováni, protože konají Boží vůli:
 jim patří Boží království. 
Jste šťastní, když vás tupí, pronásledují a říkají o vás všemožné lži jen proto, že 
patříte ke mně. 
 Radujte se a jásejte! Bůh vám bohatě odplatí. 

/ Parafráze kázání na hoře podle Alfonsa Pereiry /  

Milý čtenáři, milá čtenářko,

tr
p

ě
li

v
ý

„Horské kázání“
Evangelium podle Matouše 5, 3–12  



2 3

Slovo šéfredaktora

Milí čtenáři Posla, 
únorové číslo není nijak extra obsáh-

lé, ovšem není to tím, že by se nic nedělo 
v našich životech, jen je, jak všichni dobře 
víme, utlumený ten život viditelný, v němž 
jsme zvyklí se s druhými setkávat, sdí-
let se, prožívat něco společně. Věci 
se ale dějí, jen třeba mají podobu 
různých online setkání (mládež, 
dorost) či virtuálních pozdravů. 
Jeden takový jsme spolu s bra-
try a sestrami z tzv. „americké 
skupiny“ vytvořili před inaugu-
rací nového amerického prezidenta 
a zaslali jej našim přátelům do partner-
ského sboru v Athens. Po útoku na Kongres 
docházela všem, kterým není demokracie 
lhostejná, slova, zato rostly obavy, co dal-
šího ještě může přijít – a v takové chvíli 
jsme vyhodnotili jako nejvhodnější způsob 
křesťanské podpory nechat promlouvat 
pouze biblické povzbuzující a útěšné ver-
še. Natočili jsme každý jako video četbu 
jednoho textu a propojili se anglickou pís-
ní v duchu Taizé (naučili nás ji při jednom 
z English campů, my jsme ji pak kdysi 
v kostele vícehlasně zpívali a díky Amoso-
vě neúnavné archivační činnosti ji máme 
i nahranou) a podložili množstvím fotogra-
fií ze vzájemných setkání. Vlastně to byla 
taková desetiminutová modlitba taizáckého 
způsobu zbožnosti. A poslali jsme. Reakce 
konstatující dojetí a vděčnost za to, že na ně 
myslíme, že s nimi jsme intenzivně spojeni, 
na sebe nenechaly dlouho čekat. 

Když jsem pak sledovala inaugurační 
slavnost a psala si přes messenger s „naši-
mi“ Američany, jak to prožívají oni a jak 
já, uvědomila jsem si, jak velké naděje jsou 

částí Ameriky do nového prezidenta 
vkládány. A nebojte se, nebude ná-

sledovat politologický exkurz, to 
mi nepřísluší. V té souvislosti 
mi ale vytanula na mysl tolikrát 
během předvolebních komentá-
řů opakovaná informace o věku 

Joea Bidena. „Je moc starý“, 
opakovali ti i oni mnohdy napříč 

politickým spektrem. „Je v rizikovém 
věku“ – slýcháme v jiné souvislosti, té co-
vidové, o mnoha spoluobčanech, kteří mají 
třeba těžký průběh onemocnění. A podpra-
hově v tom mnohým zní totéž, co v případě 
amerických voleb: už před takovými lidmi 
nic moc není, nemá být, mají tak nějak tiše 
dožít. A že by se slovo naděje pojilo se stá-
řím? Odkdy? Vždycky s mládím: mládež je 
naše budoucnost, naše naděje. Při pohledu 
na dnešní svět chci věřit, že může být dale-
ko víc zřetelné, že naděje je duchovně hma-
tatelná všude tam, kde je touha činorodě 
žít, kde člověk ať už v roli milující babičky 
nebo amerického prezidenta má co říct, co 
předávat. Tento úvodník proto patří vám 
všem z „rizikové skupiny“. Díky vámi pře-
dávané moudrosti, zkušenosti, víře, modlit-
bám existuje naděje na budoucnost pro náš 
sbor.

Jana Vrajová

 Sborový program na únor 2021 – vše online

  1. 2.  Johana Jeništová
  6. 2.  Bohumila Vyroubalová
  7. 2.  Jana Zahradníková
  8. 2.  Lýdia Podgrabinská
11. 2.  Jaroslava Kosová
13. 2.   Světla Brázdová

13. 2.  Jan Matějka
13. 2.  Sebastian Švec
20. 2.  Eva Palová Dostálová
21. 2.  Anna Dostálová
24. 2.  Věra Focherová

Narozeniny v únoru

19. 1. jsme se  rozloučili se sestrou Věrou Jašovou – 88 let.

          Rozloučení

2. 2. úterý 18.00 biblická hodina
3. 2. středa 20.00 Sešlost
4. 2. čtvrtek 15.30 dorost

16.00 konfirmandi
5. 2. pátek 18.00 mládež
7. 2. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
8. 2. pondělí 18.30 schůze staršovstva
9. 2. úterý 18.00 biblická hodina 
10. 2. středa 20.00 Sešlost
12. 2. pátek 18.00 mládež
14. 2. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
16. 2. úterý 18.00 biblická hodina 
17. 2. středa 20.00 Sešlost
18. 2. čtvrtek 15.30 dorost

16.00 konfirmandi
19. 2. pátek 18.00 mládež
21. 2. neděle 09.00 bohoslužby 1.postní neděle Jan Lukáš
23. 2. úterý 18.00 biblická hodina 
24. 2. středa 20.00 Sešlost
25. 2. čtvrtek 15.30 dorost

16.00 konfirmandi
26. 2. pátek 18.00 mládež
28. 2. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš



4 5

Dne 23. 1. 2021 se konalo zasedání konventu moravskoslezského seniorátu – tentokrát 
vzhledem k aktuálním pandemickým opatřením formou videokonference. Pro všechny 
zúčastněné to byla nová zkušenost, díky perfektní přípravě technického zázemí seniorát-
ním výborem si troufám říct, že velmi pozitivní. Jistě se rádi všichni uvidíme „naživo“, ale 
ukazuje se, že církev je schopná se adaptovat na nutnost využití technologií a že jí dobře 
slouží. 

JV

Ze sborového života 

Zpráva z lednové online schůze staršovstva

I zoom staršovstvo bylo zahájeno úvodním 
ztišením, jehož základ připravila Eva Palová. 

Harmonogram sborového života:

Bohoslužby a biblická hodina budou online. 
Bude zahájena cílená příprava ke konfir-

maci dvou chlapců. Konfirmační slavnost by 
mohla být připravena ve spolupráci s doros-
tem a mládeží. Může to být pro ně impuls. 
Návrh konfirmace 23. 5. (svatodušní neděle) 
a rozhovor se staršovstvem večer před tím 
22. 5. 

Dorost bude probíhat online ve čtvrtek. 
Mládež probíhá online v pátek.

Rozpočet 

Technická komise sestavila deficitní rozpo-
čet – 321 924 Kč. Navrhuje některé položky 
rozpočtu kompenzovat příjmy ve formě vy-
hlášených sbírek. Navrhuje vyhlásit účelové 
sbírky na:

• Kalichy a kalíšky
• Nové zpěvníky a chorálníky
• Projekční techniku
I po odečtení těchto položek z nákladů 

bude deficitní  rozpočet – 111 924 Kč.
Technická komise na svém jednání disku-

tovala možnosti nákupu nového sborového 
auta. Staré již dosluhuje a opravy jsou již ne-
ekonomické. Předpokládaná investice z roz-
počtu ve výši 200 tisíc korun by měla pokrýt 
první splátku – celková cena se předpokládá 
okolo 300 tisíc korun.

Zajištění streamovacích služeb
Chceme umět streamovat i ukládat na úloži-
ště (youtube).

Br. Bohdan Gallat již jedná s firmou Ši-
mona Čecháčka, se kterým připravuje  návrh 
intrernetového dodavatele, počítače pro st-
ream, kabely, kamery. Dále bude nutné najít 
ochotné členy sboru, kteří budou potom zaří-
zení obsluhovat (asi 3).

Je otázkou, zda chceme streamovat všech-
ny bohoslužby, nebo jen vybrané akce. To se 
rozhodneme až podle nákladů.

Internetové stránky sboru
Staršovstvo diskutovalo o aktualizaci webo-
vých stránek sboru, nefunkční variantu www 
stránek je třeba zneplatnit.

Americké partnerství
Skrze osobní vztahy jednotlivých lidí ze sbo-
ru jsme v úzkém kontaktu s našimi přáteli. 
Opakovaně píší, že je jim to velkou posilou. 
Padl návrh natočit „podpůrné video“ složené 
z přečtených biblických veršů – připraví dob-
rovolníci z „americké skupiny“. Iva Marková 
informovala o přípravných zoom schůzkách 
celocírkevního česko-amerického partner-
ství. Připojí se i další členové staršovstva, 
stále je v plánu konat příští partnerskou kon-
ferenci v Olomouci.

Informace o hospodaření sboru jsou 
k dispozici u br. pokladníka.

Dle zápisu Adély Gabrielové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová

Ze sborového života 

Zasedal Konvent



6 7

Ze sborového života 

po celém světě. Toto světlo nepřestává zářit 
a nasvěcuje i naši porušenost a hřích. Pro 
sebejisté vládce jako byl Herodes a jemu 
podobní je příliš těžké pochopit pravdu, že 
jejich zbraně a svaly jsou ničím ve srovná-
ní s bezpodmínečnou láskou Ježíše Krista. 
To je vede jen k tomu, aby zdvojnásobili 
svou snahu mít všechno pod palcem. Toto 
ovšem vedlo jak k masakru svatých neviňá-
tek v Betlémě, tak i k útěku samého Ježíše 
Krista do Egypta jako uprchlíka.

Toto světlo ale také znamená možnost 
nového světa a stejně jako ty mudrce z Vý-

chodu nás vede zpátky do Božího domova 
jinou cestou. Kéž se na této cestě umíme 
z milosti vzdávat našeho privilegia a moci 
pro věc spravedlivějšího světa, kde budou 
všichni mít místo u stolu a možnost promlu-
vit. A kéž bychom měli sílu žít na této ces-
tě v síle jemného, a přesto dravého Ducha 
Svatého.

Amen. 

Úvod a překlad Iva Marková

Ze sborového života 

Jsme vystaveni zmatku a opakované lži 
o podobě a zdroji síly. Minulou středu sou-
časný prezident podnítil dav povstalců, vy-
znavačů nadřazenosti bílých, aby ještě jed-
nou zpochybnili výsledky nedávných voleb 
a zabránili pokojnému předání moci. Řekl: 
„Slabost nám nikdy nepomůže získat zpát-
ky tuto zemi. Musíte ukázat sílu. Musíte být 
silní!“

To nebyla slova někoho, kdo věří, že moc 
je v pravdě, že je třeba čestně zkoumat sebe 
sama a spoléhat se na sílu milosti, která nás 
přesahuje. Tato slova, pronesená násilní-
kem, vyprovokovala ty, kdo jsou přesvědče-
ni, že moci a kontroly je možno dosáhnout 
jedině násilím a fyzickou dominancí. Jsou 
slyšet v neustálém dunění bubnů rasistic-
kého a odlidštěného jazyka, který má otu-
pit vnímání mnohých našich bližních tak, 
aby brali násilí a předsudky jako normální. 
Není tomu tak jen poslední 4 roky, ale je to 
v  duchovní DNA našeho národa od počátku 
jeho historie. Širokými tahy to kdysi popsal 
Jim Wallis: „Jsme národem vybudovaným 
na zotročení jednoho národa a na genocidě 
druhého.“ A jiný člověk onehdy na Twitteru 

bystře poznamenal: „Nemyslím, že by tohle 
mohl spravit nějaký výcvik v ‚různosti‘ (ne-
stejnosti).“ (Badia Ahad).

Já si ovšem myslím, že potřebujeme zno-
vu oživit sílu lásky k našemu národu, k té 
nádherné směsici lidí, kteří tu žijí, mocí 
ducha Ježíše. To znamená modlit se za to, 
abychom žili život s vytrvalým a důsledným 
soucitem, s každodenními činy milosrden-
ství. My jako církev nemáme mávat prapo-
ry a vyhlašovat elitní podobu národovectví 
požehnanou jakýmsi zvráceným obrazem 
Krista. Ale jako Ježíš máme řešit to základ-
ní, čím trpí naši nejzranitelnější bližní – ne-
jistou obživu, vystěhování, dosažitelnou 
zdravotní péči. A máme žít tak, abychom 
mohli směle odpovídat na jednu z klíčových 
otázek, kterou pokládáme vždy, když křtí-
me někoho do těla Kristova: „Zříkáš se zla 
a jeho moci ve světě a spoléháš na Kristovu 
milost?“

Nesmíme zapomínat, že minulá středa 
6. ledna nebyla pouze pokusem o povstá-
ní v našem národním Kapitolu. Ne, byl to 
i svátek Nanebevstoupení Páně, svátek Kris-
tova Světla zářícího do představ i životů lidí 

Jak víte, někteří z nás sledují bohoslužby nejen v našem kostele, případně online kázání 
některých jiných oblíbených kazatelů, ale také v našem partnerském presbyterním kos-
tele v Athens. (stačí vyhledat na YOU TUBE – covenant presbyterian church Athens, 
Georgia)

Amerika prochází těžkou dobou. Těžko by se tomu mohlo vyhnout nedělní kázání. Če-
kala jsem tedy na odezvu v Markově kázání na text z Markova Evangelia (Mk 1, 4–11) 
o křtu Krista. Obraz Ježíše vynořujícího se z vod Jordánu, z něhož stéká nejen voda, ale 
i láska a moc Ducha, sestoupivšího na něj v podobě holubice z otevřeného nebe.

Následuje pasáž, kde Mark Harper srovnává sílu jako násilí se silou ducha. Tuto pasáž 
jsem se rozhodla přeložit.

Síla v Duchu 
Kázání Marka Harpera pronesené v presbyterním kostele Covenant v Athens  

dne 10. ledna 2021 na text Marek 1, 4–11 (Křest Krista)



8 9

Týden modliteb za jednotu křesťanů  
zahájila společná bohoslužba

Společná bohoslužba představitelů církví zahájila v pondělí 18. ledna 2021 od 18.00 hodin 
tradiční Týden modliteb za jednotu křesťanů. 

V týdnu 18.–25. 1. 2021 na ni pak navázaly desítky dalších virtuálních i živých setkání, 
modliteb a společných programů ve sborech a farnostech po celém Česku. 

Motto letošního ročníku je inspirováno verši z Janova evangelia

„Zůstaňte v mé lásce a ponesete hojné ovoce.“ 
(J 15, 5–9)

Bohoslužba proběhla on-line a bylo možné se k ní připojit prostřednictvím Facebooku 
nebo YouTube, záznam je ZDE :

https://www.youtube.com/watch?t=70&v=nl9nSG2xC-Q&feature=youtu.be&ab_
channel=Ekumenick%C3%A1radac%C3%ADrkv%C3%ADv%C4%8CR

Ze sborového života Život církve

Rok 2021 bude rokem společenství

Synodní rada ČCE na svém řádném zase-
dání v srpnu 2020 schválila téma pro příští 
rok.

Rok 2021 bude rokem společenství. Prá-
vě společenství je něco, čím je církev výji-
mečná. Řečeno s klasikem, jsme tak trochu 
„divný spolek“. Shromažďujeme se kolem 
Kristova stolu a tvoříme jeho lid. Každý se 
svým specifickým obdarováním, se svým 
unikátním vkladem. Jeden pro druhého jsme 
vzácní a důležití, byť bychom se za jiných 
okolností třeba ani nikdy nepotkali. Do takto 
žijícího společenství zveme lidi, na kterých 
nám záleží, a vychováváme v něm své děti.

Jak se takové „dobré společenství“ tvoří? 
Co by bylo, kdybychom o ně přišli? Právě 
letos jsme si během mimořádných opatření 
mohli vyzkoušet, jaké to je, když společen-
ství chybí. Stejně tak jsme otevřeli otázku, 
jak je to s virtuálními vztahy a moderními 
technologiemi. Dokáží alespoň částečně 
společenství nahradit? A je v nich místo pro 
Boha?

To vše chceme promýšlet v příštím roce. 
Také na stránkách Českého bratra, ale 

i v rámci připravovaných setkání, akcí, pu-
blikací.

 Až do konce roku 2020 nás provázelo 
téma zbožnost. Věnoval se mu farářský 
kurz 2020, od září je zpřístupněn Komen-
ského „etalon zbožnosti“ – dílo Praxis Pi-
etatis, které k nám i po stovkách let mluví 
neuvěřitelně aktuálně.

A konečně během koronavirové krize 
se začala naše českobratrská evangelická 
zbožnost objevovat v celé své kráse. Množ-
ství laických modliteb, farářských úvah ze 
všech koutů republiky, bohatství pobožnos-
tí i písní, programy pro děti. To vše v růz-
ných pojetích, s různými důrazy. Pestrost 
zbožnosti v praxi. Všechny materiály pro 
vás shromažďujeme na www.e-cirkev.cz, 
neváhejte nahlédnout. A samozřejmě: zá-
ložka v logu „2020 – Rok zbožnosti“ zna-
mená především to, že se k tématu budeme 
postupně vracet, připomínat si jej a pracovat 
s ním dál. Budeme rádi, když sami přispěje-
te svými postřehy, materiály a nápady.

zdroj: ÚCK ČCE



10 11

Slyšte!

Život církve

Na webu naší církve https://www.e-cirkev.cz/ je možné najít mnoho a přemnoho odkazů 
pro potěchu, povzbuzení, poučení, k zamyšlení. Ráda bych vám doporučila ty, které zaujaly 
mě. Třeba i vám ostatním budou v nadcházející postní době k radosti a užitku.

Můžete zavzpomínat na Sváťu Karáska při jeho vyprávění: 
https://soundcloud.com/ecirkev/sets/post-bellum-karasek
Hledáte-li něco k rozšíření obzorů biblických, ale přijatelnou formou i pro dorost i mlá-

dež a samozřejmě i pro nás starší, pak neváhejte zavítat na YOUTUBE kanál Bible Projekt, 
postupně dabovaný pražskou mládeží: 

https://www.youtube.com/channel/UCjExIBDwJoK-oMX2sZEw-kQ
Mezi jinými je tu v několika minutách přehledně vysvětleno, výstižně a hezky nakres-

leno, co ve které knize Bible najdeme. Vysvětlujících videí je již asi 40, zkuste třeba tato:
Markovo evangelium: https://www.youtube.com/watch?v=uRppaWur3c8
Janovo evangelium (1.–12. kap.): https://www.youtube.com/watch?v=KTKfn-nJE0s
Janovo evangelium (13.–21. kap.): https://www.youtube.com/watch?v=rLft1fzP6aI
Pastoral Brothers kromě krátkých videí natočili v nedávné době i delší rozhovory tzv. 

Ježíšologii s Petrem Gallusem. V osmi dílech se spolu s nimi můžeme zamyslet, jak byl Je-
žíš vnímán v minulosti, jak se rodilo křesťanství, církev a jednotlivá vyznání, jak to máme 
s vírou my: https://soundcloud.com/ecirkev/sets/pastoral-brothers-playlist

Od doby první karantény, nouzového stavu, tj. od března roku 2020 nás provázejí fará-
ři a farářky naší církve svým slovem. Na https://soundcloud.com/ecirkev je již uloženo 
téměř 200 záznamů. Najdete je v play listech Slovo na doma, slovo na prázdniny, slovo 
na týden. Lze hledat i podle faráře, data, čísla. Ochutnávka:
● 151 Lenka Ridzoňová: Nesrším optimismem (Slovo na doma 11. 11. 2020)

https://soundcloud.com/ecirkev/151-lenka-ridzonova-nesrsim-optimismem-slo-
vo-na-doma-11112020

● 194 Martin Fér: Malá víra stačí (13. 01. 2021): 
https://soundcloud.com/ecirkev/194-martin-fer-mala-vira-staci-13012021 

● 185 Daniel Heller: Noc ke konci se kloní (Slovo na doma 15. 12. 2020)
https://soundcloud.com/ecirkev/185-daniel-heller-noc-ke-konci-se-kloni-slovo-
-na-doma-15122020 

● 169 Zdeněk Šorm: Čekat nečekané (Slovo na doma 29. 11. 2020)
 https://soundcloud.com/ecirkev/169-zdenek-sorm-cekat-necekane

● 159 Hana Ducho: I kdyby fíkovník nevypučel (Slovo na doma 19.11.2020)
https://soundcloud.com/ecirkev/159-hana-ducho-takovou-viru-bych-chtela-mit-
-slovo-na-doma-19112020

● 7 Ewa Jelinek: S Bohem v kuchyni? (23. 3. 2020)
https://soundcloud.com/ecirkev/ewa-jelinek

Život církve

● 8 Jiří Bureš: Dát si trochu do těla (24. 3. 2020)
https://soundcloud.com/ecirkev/8-jiri-bures-dat-si-trochu-do-tela-2432020

Pro čtenáře Posla se virtuálním světem brouzdala Adéla Gabrielová

Sbírka na tisk

Život v obecenství – Dietrich Bonhoeffer

Milé sestry, milí bratři, 
usnesení 2. zasedání 35. synodu č. 43 

z roku 2020 nás vyzývá, abychom v 1. post-
ní neděli roku 2021 / tzn. 21. února / vyko-
nali ve všech farních sborech celocírkevní 
sbírku na tisk ČCE a jinou publikační 
činnost.

Tato sbírka se užívá k úhradě výtisků 
Českého bratra, které se rozesílají zdarma 
(autorské výtisky, povinné výtisky, věznice, 
školy EA apod.), dále je pravidelně použí-
vána na úhradu nákladů na zvláštní přílohy 
Českého bratra – např. v minulých letech to 
byla hudební CD s písněmi z připravova-
ného zpěvníku, v r. 2020 pak ekumenický 
bulletin. K tíži fondu jdou honoráře auto-
rům a grafikům, kteří jsou externími spolu-
pracovníky. 

Dále z této sbírky podporujeme vydávání 
Sbírky kázání a katechetických pomůcek 
pro práci s dětmi. 

Vážíme si Vaší podpory této celocírkevní 
činnosti a děkujeme za Vaše příspěvky.

(z dopisu Synodní rady)

V této mimořádné situaci vás prosíme, 
abyste své příspěvky posílali na účet našeho 
sboru, do zprávy pro příjemce uveďte prosí-
me „TISK“. Také můžete přispívat na uve-
denou sbírku v úředních hodinách ve sboro-
vé kanceláři. Děkujeme.

-nb-

Je to malá knížečka, spíše brožura, která se 
jistě najde na každé faře, u nás také ve sbo-
rové knihovně. 

Autor v předmluvě charak-
terizuje spis jako malý příspě-
vek k vyjasnění složité otázky 
křesťanského obecenství (dnes 
používáme výraz společen-
ství). Má přinést prospěch jen 
při společném úsilí a práci. Ne-
jedná se záležitost soukromého 
rázu, ale týká se úkolu daného 
církvi. 

Život ve společenství nám 
představuje jako nesamozřej-
mý dar, povolání ke společen-

ství jako nesamozřejmou milost. Teprve 
v situacích vynuceného odloučení od spo-

lečenství nám často dojde, jak 
velký je dar je život ve spole-
čenství. 

Život se uskutečňuje nese-
ním břemen druhého. Ve spo-
lečenství dochází k odpuštění 
hříchů. Jen ten, kdo umí být 
sám, umí žít ve společenství. 

„Aj jak dobré a jak utěšené, 
když bratři v jednomyslnosti 
přebývají.“   Žalm 133,31.

-nb-



2021–XXII. ročník

2

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické v Olo-
mouci vlastním nákladem jako svůj vnitrosborový 
bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky posílejte na ad-
resu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Jana Vrajová, Jan Lukáš, Noemi Batlová, Petr Marek, Da-
niel Batla, Amos Děkaník a Ivana Jeništová. 
Email: Jana.Vrajova@seznam.cz 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Noemi Batlová
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 15. 1. 2021
Vyšlo: 7. 2. 2021

Uzávěrka příštího čísla: 15. 2. 2021
 http: //www.olomouc.evangnet.cz

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782 Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

tr
p

ě
li

v
ý

Život církve

Synodní rada vyzývá k podpoře utlačovaných v Bělorusku

Se znepokojením sledujeme napjatou situaci 
v Bělorusku. Protesty proti diktátorskému re-
žimu prezidenta Lukašenka probíhají už více 
než sedm měsíců. Ačkoliv byly výsledky srp-
nových prezidentských voleb zjevně zfalšová-
ny, režim není ochoten ustoupit. Protestující 
opozice tak čelí trvalému útlaku: existují věro-
hodná svědectví o stovkách případů fyzických 
útoků, mučení i znásilňování demonstrujících. 
Neustále se přitom objevují další. Zároveň pro-
bíhají soudní procesy s organizátory opozičních 
protestů.

Přicházíme s touto výzvou v čase, kdy me-
zinárodní pozornost kolísá a protestující čelí 
značnému vyčerpání. Zásadní zlom v zemi 
nenastal a zdánlivě se nic neděje. O to více 
považujeme jako církev za důležité běloruský 
lid různými způsoby podporovat. Chystáme 
společnou bohoslužbu, spolupracujeme s míst-
ní běloruskou komunitou. Na neblahou situaci 
v zemi chceme upozorňovat ve veřejném pro-
storu i v rámci Evropské unie a prostřednic-
tvím mezinárodních ekumenických organizací. 
Hledáme cesty, jak konkrétní potřebné podpořit 
finančně.  

Kéž nám vlastní složitá situace spojená 
s pandemií nezakrývá výhled na ta mnohá mís-
ta ve světě, kde se děje bezpráví, pronásledová-
ní a nesvoboda.

Synodní rada ČBCE


